

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 15 日

上場会社名 株式会社 **クワザワ**

上場取引所 札幌証券取引所

コード番号 8104

URL <http://www.kuwazawa.co.jp>

代 表 者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 桑澤嘉英

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 桑澤孝通

TEL (011)864-1111

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績(平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	69,094	4.5	136	-	84	-	1,293	-
19 年 3 月期第 3 四半期	72,345	5.3	460	-	545	-	163	-
19 年 3 月期	95,853		258		357		62	

	1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益		潜在株式調整後 1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	155	47	-	-
19 年 3 月期第 3 四半期	19	61	-	-
19 年 3 月期	7	50	-	-

(2) 連結財政状態

	総 資 産		純 資 産		自 己 資 本 比 率		1 株 当 たり 純 資 産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20 年 3 月期第 3 四半期	41,627		8,157		17.3		866	85
19 年 3 月期第 3 四半期	46,871		9,861		18.5		1,042	11
19 年 3 月期	39,721		9,620		21.3		1,016	28

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営 業 活 動 に よ る カ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー		投 資 活 動 に よ る カ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー		財 務 活 動 に よ る カ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー		現 金 及 び 現 金 同 等 物 期 末 残 高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20 年 3 月期第 3 四半期	1,208		1,235		489		3,186	
19 年 3 月期第 3 四半期	933		471		1,297		3,321	
19 年 3 月期	834		742		747		3,501	

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想(平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当 期 純 利 益		1 株 当 たり 当 期 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	91,000	5.1	400	-	380	-	1,650	-	198	29

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注)詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

【参考】個別業績の概要

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	46,335	3.3	90	61.9	165	50.6	1,122	-
19年3月期第3四半期	47,940	0.1	238	-	335	-	158	-
19年3月期	60,653		297		407		195	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	134	82	-	-
19年3月期第3四半期	19	03	-	-
19年3月期	23	44	-	-

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	26,526		5,512		20.8	662	46	
19年3月期第3四半期	28,114		6,720		23.9	807	28	
19年3月期	22,818		6,766		29.7	812	95	

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	58,000	4.4	170	-	80	-	1,450	-	174	25

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、平成19年11月15日の中間決算発表時に公表いたしました平成20年3月期の通期業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日公表の別紙「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、海外への堅調な輸出により、大企業を中心として好調な企業収益に支えられ、引続き緩やかな景気の拡大基調にありましたが、原油価格の高止まりによる物価の上昇基調やサブプライム問題に起因した世界的な金融不安が拡大していくなど、景気の先行きに懸念を抱く展開となりました。

当社グループの位置する建設関連業界におきましては、改正建築基準法の施行に伴う建築確認申請の許可の遅れにより、第2四半期に続いて新設住宅着工が対前年から減少し、また、主要市場の北海道においては公共工事の減少傾向も続いたため、総じて厳しい経営環境が続きました。

このような環境において、当社グループでは成長が見込まれる分野として、リフォーム事業・オール電化・中古住宅再生事業に注力するとともに、グループ全体としての総合力を生かしながら効率化を図り、収益の向上に努めましたが、厳しい環境に加え、原油価格の影響による資材の高騰にも影響され、当第3四半期の連結売上高は、690億94百万円（前年同期比95.5%）、経常損失は84百万円（前年同期は経常利益5億45百万円）となり、中間期に特別損失として計上した事業損失引当金繰入額や減損損失の影響もあって、四半期純損失は12億93百万円（前年同期は四半期純利益1億63百万円）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債および純資産の状況

当第3四半期末における総資産は、受取手形及び売掛金の減少などにより、52億43百万円減少の416億27百万円（前年同期末比88.8%）となりました。負債は、支払手形及び買掛金の減少などにより、35億39百万円減少の334億70百万円（同90.4%）となりました。純資産は17億4百万円減少の81億57百万円（同82.7%）となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物は31億86百万円となり、前年同期末と比べ1億35百万円の減少となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは12億8百万円となり、前年同期と比べ2億74百万円の増加となりました。これは、売上債権の増減額の増加などによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは12億35百万円となり、前年同期と比べ7億63百万円の減少となりました。これは、連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出などによるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは4億89百万円となり、前年同期と比べ8億7百万円の増加となりました。これは、短期借入金の純増減額が増加したことなどによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成19年11月15日の中間決算発表時に公表いたしました平成20年3月期の通期業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日公表の別紙「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2)会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便な方法を採用しております。

(3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

〔会計方針の変更〕

有形固定資産の減価償却の方法は、法人税法の改正((所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号)及び(法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号))に伴い、平成19年4月1日以降に取得したものについては、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

この結果、前年同四半期と同一の方法によった場合と比べ、売上総利益が0百万円減少し、営業損失、経常損失および税金等調整前四半期純損失が14百万円それぞれ増加しております。

(追加情報)

当期から、平成19年3月31日以前に取得したものについては、償却可能限度額まで償却が終了した翌連結会計年度から5年間で均等償却する方法によっております。

この結果、前年同四半期と同一の方法によった場合と比べ、売上総利益が4百万円減少し、営業損失、経常損失および税金等調整前四半期純損失が6百万円それぞれ増加しております。

役員退職慰労金は、従来支出時の費用として処理しておりましたが、「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い(平成19年4月13日 監査・保証実務委員会報告第42号)の公表を受け、当期から役員退職慰労金内規に基づく四半期末要支給額を役員退職慰労引当金として計上することに変更しております。

この結果、前年同四半期と同一の方法によった場合と比べ、営業損失および経常損失が15百万円それぞれ増加し、税金等調整前四半期純損失が219百万円増加しております。

〔表示方法の変更〕

(連結貸借対照表)

当期から、投資その他の資産の「差入保証金」(当四半期1,079百万円)は、金額が僅少となったため、投資その他の資産の「その他」に含めて表示しております。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

区分	前年同四半期末 (平成18年12月31日)		当四半期末 (平成19年12月31日)		増減 金額 (百万円)	(参考)前期末 (平成19年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)		金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金	3,386		3,246		139	3,567	
2 受取手形及び売掛金	25,218		20,737		4,480	20,883	
3 たな卸資産	10,348		9,971		377	6,864	
4 繰延税金資産	111		143		31	120	
5 その他	460		610		150	581	
貸倒引当金	167		114		53	142	
流動資産合計	39,358	84.0	34,595	83.1	4,763	31,874	80.3
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 土地	2,306		2,382		75	2,271	
(2) その他	1,343		1,847		504	1,586	
有形固定資産合計	3,649		4,229		580	3,857	
2 無形固定資産	476		367		109	454	
3 投資その他の資産							
(1) 差入保証金	1,551				1,551	1,636	
(2) 繰延税金資産	446		142		304	379	
(3) その他	2,204		2,967		763	2,277	
貸倒引当金	815		674		141	758	
投資その他の資産合計	3,385		2,434		951	3,535	
固定資産合計	7,512	16.0	7,031	16.9	480	7,847	19.7
資産合計	46,871	100.0	41,627	100.0	5,243	39,721	100.0

区分	前年同四半期末 (平成18年12月31日)		当四半期末 (平成19年12月31日)		増減	(参考)前期末 (平成19年3月31日)		
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	金額(百万円)	構成比 (%)	
(負債の部)								
流動負債								
1 支払手形及び買掛金	27,851		23,008		4,842	21,827		
2 短期借入金	1,990		3,735		1,744	2,902		
3 一年以内返済予定の 長期借入金	814		598		216	757		
4 未払法人税等	99		66		32	97		
5 賞与引当金	71		80		9	189		
6 役員賞与引当金						8		
7 完成工事補償引当金	40		35		4	37		
8 子会社整理損失引当金			20		20	181		
9 その他	2,984		3,430		445	1,299		
流動負債合計	33,852	72.2	30,974	74.4	2,877	27,300	68.7	
固定負債								
1 長期借入金	1,858		479		1,378	1,555		
2 退職給付引当金	868		750		118	823		
3 役員退職慰労引当金			185		185			
4 事業損失引当金			398		398			
5 負ののれん			170		170			
6 その他	429		510		81	422		
固定負債合計	3,156	6.8	2,495	6.0	661	2,800	7.1	
負債合計	37,009	79.0	33,470	80.4	3,539	30,100	75.8	
(純資産の部)								
株主資本								
1 資本金	417		417			417		
2 資本剰余金	318		318			318		
3 利益剰余金	7,798		6,413		1,384	7,572		
4 自己株式	6		8		1	7		
株主資本合計	8,527	18.2	7,141	17.1	1,386	8,301	20.9	
評価・換算差額等								
1 その他有価証券 評価差額金	147		71		75	157		
評価・換算差額等合計	147	0.3	71	0.2	75	157	0.4	
少数株主持分	1,186	2.5	943	2.3	242	1,162	2.9	
純資産合計	9,861	21.0	8,157	19.6	1,704	9,620	24.2	
負債純資産合計	46,871	100.0	41,627	100.0	5,243	39,721	100.0	

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前年同四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		当四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		増減 金額 (百万円)	(参考)前期 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)				
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)		金額(百万円)	百分比 (%)			
売上高		72,345	100.0		69,094	100.0	3,250		95,853	100.0
売上原価		66,883	92.4		64,106	92.8	2,777		88,939	92.8
売上総利益		5,462	7.6		4,988	7.2	473		6,913	7.2
販売費及び一般管理費		5,001	7.0		5,125	7.4	124		6,655	6.9
営業利益又は 営業損失()		460	0.6		136	0.2	597		258	0.3
営業外収益										
1 受取利息	26			30				49		
2 受取配当金	21			17				24		
3 負ののれん償却額				39						
4 持分法による投資利益				6						
5 雑収入	158	206	0.3	114	209	0.3	3	198	271	0.3
営業外費用										
1 支払利息	72			90				98		
2 債権売却損	32			43				49		
3 保証債務費用	6			2				10		
4 雑損失	10	121	0.2	20	157	0.2	36	14	172	0.2
経常利益又は 経常損失()		545	0.7		84	0.1	630		357	0.4
特別利益										
1 固定資産売却益	15			11				25		
2 投資有価証券売却益	0			6				0		
3 関係会社株式売却益	10			1				10		
4 保証債務取崩額	1			3				0		
5 貸倒引当金戻入益	33			46				22		
6 保険金収入				33						
7 設備移転補償金				84						
8 その他		61	0.1		187	0.3	126	190	249	0.2
特別損失										
1 固定資産売却損	1			2				6		
2 固定資産除却損	9			37				17		
3 減損損失	30			229				30		
4 役員退職慰労金	39							39		
5 役員退職慰労引当金 繰入額				203						
6 事業損失引当金繰入額				405						
7 その他	9	89	0.1	64	943	1.4	853	195	288	0.3
税金等調整前四半期 (当期)純利益又は 四半期純損失()		516	0.7		840	1.2	1,357		318	0.3
法人税、住民税及び 事業税	138			120				138		
法人税等調整額	124	262	0.4	284	405	0.6	142	175	313	0.3
少数株主利益		91	0.1		48	0.1	43		67	0.1
四半期純利益又は 四半期(当期)純損失()		163	0.2		1,293	1.9	1,457		62	0.1

(3)四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

項目	株主資本					評価・換算 差額等	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価証 券評価差額金		
平成18年3月31日 残高(百万円)	417	318	7,678	5	8,409	182	1,101	9,693
当四半期の変動額								
剰余金の配当			41		41			41
役員賞与			1		1			1
四半期純利益			163		163			163
自己株式の取得				1	1			1
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)						34	84	49
当四半期の変動額 合計(百万円)	—	—	119	1	118	34	84	168
平成18年12月31日 残高(百万円)	417	318	7,798	6	8,527	147	1,186	9,861

当四半期(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)

項目	株主資本					評価・換算 差額等	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価証 券評価差額金		
平成19年3月31日 残高(百万円)	417	318	7,572	7	8,301	157	1,162	9,620
当四半期の変動額								
剰余金の配当			49		49			49
四半期純損失			1,293		1,293			1,293
連結子会社増加に 伴う増加高			184		184			184
自己株式の取得				0	0			0
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)						85	218	303
当四半期の変動額 合計(百万円)	—	—	1,159	0	1,159	85	218	1,463
平成19年12月31日 残高(百万円)	417	318	6,413	8	7,141	71	943	8,157

(参考)前期(自平成18年4月1日至平成19年3月31日)

項目	株主資本					評価・換算 差額等	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価証 券評価差額金		
平成18年3月31日 残高(百万円)	417	318	7,678	5	8,409	182	1,101	9,693
連結会計年度中の変動額								
剰余金の配当			41		41			41
役員賞与			1		1			1
当期純損失			62		62			62
自己株式の取得				1	1			1
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の 変動額(純額)						24	60	35
連結会計年度中の 変動額合計(百万円)	—	—	105	1	107	24	60	72
平成19年3月31日 残高(百万円)	417	318	7,572	7	8,301	157	1,162	9,620

(4)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	当四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)	増減	(参考)前期 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額 (百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1 税金等調整前四半期(当期)純利益 又は四半期純損失()	516	840	1,357	318
2 減価償却費	219	251	32	296
3 減損損失	30	229	199	30
4 のれん償却額	39	39	0	53
5 負ののれん償却額		39	39	
6 営業権譲渡益				190
7 保険金収入		33	33	
8 設備移転補償金		84	84	
9 投資有価証券売却損益	0	6	6	0
10 投資有価証券評価損	5	26	20	6
11 関係会社株式売却益	10	1	9	10
12 有形固定資産売却損益	13	8	4	18
13 有形固定資産除却損	9	37	28	14
14 退職給付引当金の減少額	102	87	15	148
15 賞与引当金の増減額	106	106	0	11
16 役員賞与引当金の増減額		8	8	8
17 役員退職慰労引当金の増加額		186	186	
18 貸倒引当金の減少額	73	114	41	155
19 完成工事補償引当金の増減額	1	1	3	0
20 子会社整理損失引当金の増減額		160	160	181
21 事業損失引当金の増加額		398	398	
22 受取利息及び受取配当金	48	48	0	73
23 支払利息	104	134	29	148
24 持分法による投資利益		6	6	
25 売上債権の増減額	4,345	800	3,544	63
26 たな卸資産の増減額	2,963	3,159	196	520
27 その他の資産の増減額	131	658	526	69
28 仕入債務の増減額	5,852	2,808	3,044	165
29 未払消費税等の増減額	109	232	122	60
30 その他の負債の増加額	1,941	2,249	307	152
31 役員賞与支払額	1		1	1
32 少数株主に負担させた役員賞与の支払額	1		1	1
小計	1,076	1,277	200	1,028
33 利息及び配当金の受取額	48	48	0	73
34 利息の支払額	104	132	27	158
35 保険金の受取額		33	33	
36 設備移転補償金の受取額		84	84	
37 法人税等の支払額	87	103	16	109
営業活動によるキャッシュ・フロー	933	1,208	274	834

	前年同四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	当四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)	増減	(参考)前期 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額 (百万円)	金額(百万円)
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1 定期預金の預入による支出	95	70	24	135
2 定期預金の払戻による収入	94	79	14	133
3 投資有価証券の取得による支出	24	9	14	25
4 投資有価証券の売却による収入	0	108	108	0
5 有形固定資産の取得による支出	493	791	297	820
6 有形固定資産の売却による収入	25	209	184	81
7 営業譲受による支出	11		11	11
8 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出		760	760	
9 関係会社株式の売却による収入	20		20	20
10 貸付による支出	217	213	3	261
11 貸付金の回収による収入	231	210	20	277
12 その他		2	2	
投資活動によるキャッシュ・フロー	471	1,235	763	742
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1 短期借入金の純増減額	657	801	1,459	253
2 長期借入れによる収入		500	500	132
3 長期借入金の返済による支出	593	1,737	1,143	1,086
4 自己株式の取得による支出	1	0	0	1
5 親会社による配当金の支払額	41	49	8	41
6 少数株主への配当金の支払額	3	3	0	3
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,297	489	807	747
現金及び現金同等物の減少額	835	516	318	655
現金及び現金同等物の期首残高	4,157	3,501	655	4,157
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額		201	201	
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	3,321	3,186	135	3,501

(5)セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前年同四半期(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

	建設資材 事業 (百万円)	建設工事 事業 (百万円)	石油製品 事業 (百万円)	その他の 事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	46,839	18,505	5,537	1,462	72,345		72,345
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,857	197	73	439	2,568	(2,568)	
計	48,697	18,703	5,610	1,902	74,913	(2,568)	72,345
営業費用	47,901	18,499	5,647	1,743	73,790	(1,906)	71,884
営業利益又は営業損失()	796	204	36	159	1,123	(662)	460

当四半期(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)

	建設資材 事業 (百万円)	建設工事 事業 (百万円)	石油製品 事業 (百万円)	その他の 事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	44,443	16,811	6,216	1,622	69,094		69,094
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,739	284	70	421	2,515	(2,515)	
計	46,182	17,096	6,286	2,043	71,609	(2,515)	69,094
営業費用	45,523	17,343	6,307	1,870	71,044	(1,813)	69,231
営業利益又は営業損失()	659	246	20	173	565	(701)	136

(参考)前期(自平成18年4月1日至平成19年3月31日)

	建設資材 事業 (百万円)	建設工事 事業 (百万円)	石油製品 事業 (百万円)	その他の 事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	57,078	29,096	7,766	1,911	95,853		95,853
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,439	261	99	540	3,341	(3,341)	
計	59,517	29,358	7,866	2,452	99,194	(3,341)	95,853
営業費用	58,698	29,142	7,860	2,385	98,087	(2,492)	95,595
営業利益	819	215	5	66	1,107	(849)	258